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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je upřesnění popisu montážních operací lepení výrobních dílů,

jejich procesní analýza a zjištění parametrů kolaborativního robota pro splnění požadavku

zákazníka na robotizaci operace nanášení lepidla.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje poznatky z ob-

lasti výrobního a montážního procesu, ale také průmyslu 4.0. V praktické části je stručně

představena společnost, vysvětlen význam analýzy, popsán montážní proces v kontextu celé

organizace a představeny výrobní díly spolu s jejich montážním procesem.

Díly byly následně vybrány na základě ověření jejich vlastností a zjištěných parametrů ko-

laborativního robota.

U vybraných dílů byla navržena doporučení ke zpřesnění operace nanášení lepidla.

Klíčová slova: montáž, lepení, kolaborativní robot, průmysl 4.0, robotizace

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the specification of the description assembly operations

of bonding of manufactured parts, their process analysis and detection of parameters of a

collaborative robot for fulfillment customer’s requirement for the robotization of adhesive

application.

The study is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part contains find-

ings from the area manufacturing and assembly process but also industry 4.0. In the practical

part is briefly introduced the company, explained the significance of the analysis, described

assembly process in the context of the whole organization and introduced manufactured parts

together with their assembly process.

The parts were subsequently chosen based on the verification of their parameters and param-

eters of the collaborative robot.

For selected parts were suggested recommendation for accuracy of adhesive application.

Keywords: assembly, adhesive application, collaborative robot, industry 4.0, robotization
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ÚVOD

Současný vliv průmyslu 4.0 nutí investovat malé, střední i velké podniky do oblastí jako jsou

digitalizace, automatizace a robotizace. Investice do těchto oblastí na základě taktického a

strategického plánování jsou klíčové k lepšímu postavení firem na trhu a jsou základem

úspěchu konkurenceschopnosti.

Rostoucí požadavky zákazníků nutí podniky zajímat se o tento obor, jelikož na ně rostou

nároky dodávat své výrobky a služby zákazníkům rychleji, kvalitněji, a hlavně individuálněji

dle jejich potřeb. Rozvoj průmyslu 4.0 můžeme sledovat také sledovat ve sféře robotizace,

kde prodej průmyslových robotů neustále roste a implementace robotických zařízení ovliv-

ňuje stále více i tuzemský trh.

Tato bakalářská práce vznikla za účelem výběru dílů pro robotické pracoviště ve společnosti

ENBOS Slušovice s.r.o., kde se společnost rozhodla implementovat kolaborativního robota

do montážního procesu. Jelikož společnost nemá s implementací kolaborativního robota

žádné zkušenosti, bylo nutné ověřit vhodnost dílů pro robotické pracoviště na základě sta-

novených kritérií. Společnost o implementaci nerozhodla z ekonomických důvodů, ale na

základě požadavku zákazníka.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje poznatky z oblasti výroby a montáže, průmyslu

4.0 a metod průmyslového inženýrství, které přispěly k vhodnému výběru dílů pro robotické

pracoviště. V praktické části bakalářské práce je představena společnost, popsán význam

analýzy, vysvětlen montážní proces v kontextu celé organizace, analyzovány výrobní díly a

také kolaborativní robot, kterého společnost plánuje implementovat.

Po absolvování školení pro kolaborativního robota byly zjištěny parametry tohoto robota,

které přispěly k vytvoření kritérií pro správný výběr dílů. Následně byla vypracována krité-

ria výběru a proveden výběr vhodných dílů. Na závěr byla navrhnuta doporučení zajišťující

snížení výskytu negativních vlivů při implementaci kolaborativního robota.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce byl výběr vhodných dílů pro robotické pracoviště.

Společnost, která se rozhodla implementovat kolaborativního robota na pracoviště montáže

nedisponovala podrobnými technologickými postupy, a proto bylo nutné tyto montážní po-

stupy pro jednotlivé díly upřesnit. Bylo nutné přesně časově vymezit operace, především

operaci nanášení lepidla.

Na základě těchto postupů byly vytvořeny procesní analýzy, které slouží k rozdělení procesu

na jednotlivé činnosti. Tyto analýzy sloužily k zařazení operace nanášení lepidla do kom-

plexního montážního procesu. Právě tato operace je velmi důležitá, jelikož tuto činnost má

provádět implementovaný kolaborativní robot.

Časy jednotlivých operací byly zjištěny pomocí chronometráže. Data přenesena do chrono-

metráže byla získána na základě sběru dat z výroby pomocí pořizování videozáznamů,

z nichž byly získány časové hodnoty, které byly zaznamenány do tabulky, z nichž byl ná-

sledně stanoven průměrný čas operace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM

Jelikož všechno je součástí systému, je nutné si tento pojem definovat. Systém je množina

prvků a vazeb mezi nimi, které tvoří celek a vykazují cílové chování. Působení na prvky skrz

vazby se nazývá interakce. Systém nemůžeme považovat za izolovaný, jelikož každý systém

je součástí většího systému. Tento větší systém se nazývá okolí systému. Vztah mezi nimi

lze vyjádřit vstupy a výstupy, kdy se za vstupy označuje působení okolí systému na systém.

Jako výstupy se označuje působení systému na své okolí. Každý systém je tvořen z více nebo

méně podsystémů (prvků). Chování, které vykazuje systém, není ovlivněno pouze vstupy a

výstupy, ale také uspořádáním vnitřních vazeb mezi prvky. (Beneš, 2014, s. 12)

1.1 Pozitivní a negativní zpětná vazba

Název může být matoucí, jelikož výraz pozitivní a negativní nabádá k tomu, že pozitivní

zpětná vazba má kladný vliv na podnik a negativní zpětná vazba má záporný vliv na podnik,

avšak obě vazby jsou významné, jelikož se vzájemně doplňují. Všechny systémy, nezáleží

jak komplexní, se skládají z pozitivních a negativních zpětných vazeb. (Sterman, 2000, s.

13)

1.1.1 Pozitivní zpětná vazba

Pozitivní zpětná vazba má posilující efekt. V případě, kdy se navýší entita A, dochází k na-

výšení entity B, což má opět za následek navýšení entity A. Opačným příkladem je snížení

entity A, což má za následek snížení entity B a poté tak dochází ke snížení entity A. Z toho

plyne, že pozitivní zpětná vazba může mít negativní efekt, ale jak jsem již výše zmínil z to-

hoto důvodu zde existuje negativní zpětná vazba, která vyvažuje pozitivní zpětnou vazbu.

(Sterman, 2000, s. 13)

Jako příklad pozitivní zpětné vazby může být snížení mzdových nákladů, což má za následek

snížení nákladů výroby.
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Obrázek 1 Pozitivní zpětná vazba

(Sterman, 2000, s. 13, vlastní zpracovnání)

1.1.2 Negativní zpětná vazba

Negativní zpětná vazba má vyvažující efekt, tedy působí proti změně. Ačkoliv je tato zpětná

vazba označena jako negativní, je velmi důležitá, jelikož udržuje systém v určité rovnováze.

(Sterman, 2000, s. 13)

Příkladem negativní zpětné vazby je v návaznosti na předchozí příklad snížení mezd zaměst-

nanců (snížení mzdových nákladů) do takové míry, kdy tuto situaci musí řešit odbory.

Obrázek 2 Negativní zpětná vazba

(Sterman, 2000, s. 13, vlastní zpracování)
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2 VÝROBA

Dle Keřkovského (2009, s. 1) lze výrobu definovat jako „…transformaci výrobních faktorů

do ekonomických statků a služeb, které pak procházejí spotřebou.“ Statky, ať už se jedná

o komodity pro účel spotřeby nebo směny, slouží k uspokojování potřeb zákazníka, stejně

tak jako služby, které lze označit za nehmotné statky, po kterých existuje poptávka. (Keř-

kovský, 2009, s. 1)

2.1 Dělení výrobních systémů

V následujících kapitolách je uvedeno dělení výrobních systémů dle plynulosti.

2.1.1 Dělení dle plynulosti výrobního procesu

Dle Keřkovského (2009, s. 8-9) výroba nebo výrobní systém lze rozdělit podle několika

hledisek. Dělení dle plynulosti výrobního procesu:

 Plynulá.

 Přerušovaná.

Výroba plynulá je nepřetržitá výroba především kvůli technologickým požadavkům. Typic-

kým příkladem je výroba surové oceli. V případě přerušované výroby nám technologické


[…]


Bez fixace pinů se při nasazení kolaborativního robota zvyšuje riziko nepřesnosti nanese-

ného lepidla, které odstraňuje navrhované uchycení k lepicímu přípravku dílu 4B.

Díl 3D bez lepicího přípravku
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 Obrázek 91 Piny pro montáž dílu č. 4 bez uchycení (vlastní zpracování)

16.1.5 Přínos doporučení pro společnost

Společnost mi poskytla některé jejich 3D modely vytvořené na základě mých doporučení.

Obrázek 92 Nanášení lepidla cobotem na díl 1B (a)

(interní materiály společnosti ZlínRobotics)

Piny bez uchycení
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Obrázek 93 Nanášení lepidla cobotem na díl 1B (b)

(interní materiály společnosti ZlínRobotics)

Obrázek 94 Nanášení lepidla na díl 4A (interní materiály společnosti ZlínRobotics)
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17 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části byla stručně představena společnost, s jejíž spoluprací bakalářská práce

vznikla. Následně je v praktické části uveden význam analýzy výrobních dílů pro společnost,

jelikož rozhodnutí o nasazení kolaborativního robota bylo na základě požadavků zákazníka,

tedy nejen z ekonomických důvodů.

Další kapitola popisuje kontext montážního procesu v rámci společnosti a také zde byly uve-

deny a popsány pomůcky důležité pro montáž výrobních dílů.

V následujících kapitolách jsou představeny jednotlivé výrobní díly. U každého výrobního

dílu je uveden kusovník spolu s montážním postupem. Montážní postupy jsou shrnuty na

konci kapitoly každého výrobního dílu prostřednictvím procesní analýzy. Jednotlivé nedo-

statky zjištěné z procesní analýzy jsou uvedeny pod jednotlivými tabulkami procesních ana-

lýz.

V další kapitole je představen kolaborativní robot, kterého se společnost rozhodla imple-

mentovat do montážního procesu, včetně jeho parametrů, které přispěly ke správnému vý-

běru. Důležitou podkapitolou této části je také vliv implementovaného cobota na podnik.

V předposlední kapitole byla definována kritéria pro výběr dílů a poté byl proveden jejich

výběr. Výsledkem zjištění bylo, že všechny výrobní díly (výrobní díl č. 1 až výrobní díl

č. 4) splňují daná kritéria.

Poslední kapitola se zabývá doporučeními podle časové náročnosti operace nanášení lepidla,

kdy bylo zkoumáno, zda mají všechny díly, na které je nanášeno lepidlo, lepicí přípravek.

Podle shrnutí procesních analýz byla zjištěna absence lepicích přípravků a doporučena im-

plementace přípravků do montážního procesu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vybrat výrobní díly pro robotické pracoviště, jelikož bylo rozhodnuto

o nasazení kolaborativního robota do procesu montáže. V teoretické části jsou uvedeny po-

znatky o montáži, která je součástí výrobního systému. Také jsou v ní uvedeny metody ob-

sažené v praktické části sloužící k analyzování operací a určování spotřeby času jednotli-

vých operací.

Jelikož se ve společnosti ENBOS Slušovice s.r.o. rozhodli o implementaci kolaborativního

robota, v teoretické části je popsán nástup průmyslu 4.0, spolu s definicí robota a kolabora-

tivního robota a vysvětlen rozdíl mezi nimi. V posledních kapitolách teoretické části je uká-

zán vývoj průmyslových robotů spolu s hrozbami automatizace a robotizace pro společnost.

Důvod, proč se společnost ENBOS Slušovice s.r.o. rozhodla pro nasazení kolaborativního

robota, není ekonomického charakteru, ale především se jednalo o požadavek zákazníka.

Na základě rozhodnutí bylo nutné vytvořit postup montážního procesu, který byl zpracován

formou technologického procesu obohaceného fotografiemi. Dále bylo nutné zjistit jednot-

livé časy operací. Časy spotřeby jednotlivých operací byly zjištěny pomocí metody chrono-

metráže. Pro znázornění celého montážního procesu byly zpracovány procesní analýzy, do

kterých byl přenesen čas jednotlivých operací z chronometráže.

Jelikož se jedná o první instalaci kolaborativního robota ve společnosti, bylo nutné zjistit

omezení a kritéria výběru.

Na školení o kolaborativním robotu bylo zjištěno, že kolaborativní robot je multifunkční

zařízení, a tak byla stanovena kritéria pro správný výběr vhodných dílů. Jelikož rozměry

jednotlivých dílů jsou interním tajemstvím společnosti, po konzultaci s jejich průmyslovým

inženýrem byly všechny analyzované výrobní díly schváleny jako vhodné.

Z hlediska ergonomického, ekonomického i z důvodu náročnosti programování bylo dopo-

ručeno vybírat díly dle délky operace nanášení lepidla.

Pro robotizaci operace nanášení lepidla bylo klíčové zjištění, že díl musí být usazen v lepi-

cím přípravku. Bylo tedy navrženo usazení dílů do lepicích přípravků u dílů, které tento

přípravek nemají, konkrétně se jednalo o díly 1C, 2C, 3D a uchycení pinů (u výr. dílu č. 4).

Dále ve společnosti navrhli transportní vozík, jehož součástí budou lepicí přípravky. Dalším

doporučením bylo připevnění lepicích přípravků na podstavec, který vymezí jejich polohu

při usazení a vyjmutí lepicích přípravků na vozík, čímž dojde k úspoře času, a zároveň se
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odstraní riziko změny polohy lepicích přípravků na transportním vozíku, což zvýší přesnost

nanášení lepidla kolaborativním robotem.

Výsledky mých doporučení se promítly do 3D modelů implementace cobota, které byly po-

skytnuty spolupracující firmou a jsou umístěny v kapitole 14.
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