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Téma BP: Výběr dílů pro robotické pracoviště ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá výběrem dílů pro robotické pracoviště ve vybrané společnosti. Dle zadání se

člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována přehledně, s dostatečným počtem

zdrojů zaměřujících se na současný stav řešené problematiky a je tímto dostatečnou oporou pro část

praktickou. Praktická část práce nejprve představuje vybranou společnost, dále vysvětluje význam analýzy

pro výběr dílů a podrobně a názorně s grafickou dokumentací přibližuje montážní proces jednotlivých dílů.

Diplomant také zpracoval procesní analýzu pro každý výrobní díl prezentovaný v práci a navrhl pro každý

díl doporučení na základě zjištěných faktů.

Práce je zpracována srozumitelným způsobem, přehledně a logicky.

Práce svou kvalitou splňuje požadavky na kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.05.2019

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.